
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  34   Del  28-11-2020

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2020/2022 AI
SENSI DELL' ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 11:00, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    8
Assenti    3

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Tiziana Piccioni.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-
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Relaziona sommariamente il Sindaco come da proposta.
Il Cons. Esposito segnala le precarie condizioni in cui versa la  strada di Leofara.
Il Sindaco riferisce che i lavori sono stati già affidati e dovranno iniziare a breve.
Il Cons. Esposito evidenzia che ha notato una minore entrata relativa all’IMU di circa
€12.000 e ne chiede le relative spiegazioni visto che se il conferimento alla ditta esterna è
costato circa € 36.000 si aspettava maggiori incassi.
Il Sindaco gli precisa che le minori entrate di questo anno particolare vengono riequilibrate
con relativo ristoro dello Stato.
Il Cons. Esposito eccepisce che sono stati effettuati degli accertamenti su immobili inagibili.
Il Sindaco riferisce che ci sono delle indagini da parte delle autorità competenti per la verifica
delle dichiarazioni di inagibilità
Il Cons. Proietti chiede al Segretario comunale di esprimersi sui termini di prescrizione degli
accertamenti su cui lui ha espresso dubbi e pertanto ha scritto alle autorità competenti.
Il Segretario Comunale conferma di essere al corrente della problematica e si potrà esprimere
solo dopo aver verificato la relativa documentazione.
Il Cons. Proietti chiede inoltre se si prevedono interventi sulla strada di accesso di Pietralta.
Il Sindaco risponde che l’intervento ci sarà tra circa 7/8 mesi.
Il Cons. Giovannini Giulio chiede spiegazioni sulla somma di €12.000,00 dovuta quale quota
di partecipazione al Consorzio CO.TU.GE.
Il Sindaco a tal riguardo riferisce che pochi giorni fa vi è stata una riunione ove sono state
evidenziate una serie di problematiche dovute al Covid-19 e  che il Consorzio ha delle
pendenze nei confronti del Comune di Valle Castellana che ammontano a circa € 12.000,00 e
quindi è stata fatta una compensazione, pertanto la quota dovuta dall’Ente è stata eliminata.
Il Cons. Proietti ritorna sul tema degli accertamenti, chiedendo se è possibile la rateizzazione,
che non dovevano essere inviati soprattutto per le difficoltà in cui versano i cittadini oggi,
anche a causa del Covid-19.
Inoltre lamenta che ha chiesto all’ufficio di ragioneria dei documenti sulle verifiche di cassa
ma ancora non ottiene il materiale richiesto.
Il Sindaco precisa che gli accertamenti sono stati effettuati nei confronti di coloro che non
hanno provveduto al pagamento dei tributi e che era un atto dovuto anche nei confronti di
coloro che hanno invece ottemperato. Spiega inoltre che i termini di pagamento dei tributi
sono stati allungati a vantaggio delle criticità di  quest’anno.
Il Cons. Giovannini Giulio concorda su quanto detto dal Sindaco pur sottolineando che il
problema non sono solo le entrate ma anche le spese che devono tener conto delle priorità e
delle esigenze impellenti e distribuite in modo equo su tutto il territorio.
Infatti lui ha riscontrato all’Albo Pretorio che molti interventi sono stati effettuati sul
capoluogo e sulla F.ne Macchia Da Sole.
Il Sindaco concorda che sul capoluogo si sono concentrate diverse risorse come pure su
Pietralta.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi gli interventi che precedono

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/02/2020 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022  e Nota di Aggiornamento al DUP
2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente prevede che:
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2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio
o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

VISTO l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) il quale ha modificato
l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il
nuovo termine del 30 novembre 2020 per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di
controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del D.Lgs.
n. 267/2000 nel termine ordinario del 31 luglio;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 6691 del 03/11/2020  con la quale il Responsabile Finanziario ha
chiesto ai Responsabili di Servizio di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati
i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura
delle relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;

Dalle note pervenute dai Responsabili di Servizio, si riscontra quanto segue.

Analisi degli equilibri di bilancio:A.

Tenuto conto di quanto comunicato dai singoli responsabili dei servizi nonché per
ottemperare a quanto disposto dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato un
attento ed accurato controllo di tutte le poste di entrata di bilancio, prendendo in esame gli
accertamenti e le riscossioni eseguite e rideterminando le previsioni di entrate al 31.12.2020,
al fine di verificare e analizzare gli scostamenti.

Il Comune di Valle Castellana è beneficiario di una contribuzione dello Stato ai sensi
dell’art. 106 del D.L. n. 34/2020 e dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020 (c.d. Fondo per l’esercizio
delle funzioni fondamentali  degli enti locali) prospetticamente pari ad € 36.315,68. Tale
fondo è destinato alla copertura delle minori entrate correnti derivante dall’emergenza
epidemiologica e così determinate:

CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
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24/0 IMU 11.897,38

42/0 TASSA OCCUPAZIONE PERMANENTE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 1.280,20

44/0 TASSA OCCUPAZIONE TEMPORANEA SPAZI ED AREE PUBBLICHE 3.824,10

385/1 TRASPORTO SCOLASTICO 4.200,00

254/0 PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI NORME 650,00

288/0 ASSISTENZA ESTIVA ALUNNI COLONIA MARINA 3.000,00

286/0 REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA MATERNA STATALE 3.464,00

455/0 RECUPERO E RIMBORSI DIVERSI 3.000,00

260/0 DIRITTI DI SEGRETERIA 5.000,00

TOTALE MINORI ENTRATE 36.315,68

Considerato, dunque, di dover apportare la seguente variazione al bilancio di previsione
2020/2022:

ENTRATA  ENTRATA
1.01.01.06.001 (cap. 24/0)  - €  11.897,38 2.01.01.01.001  (cap. 75/0)   € 36.315,68
1.01.01.52.001 (cap. 42/0)  - €    1.280,20
1.01.01.52.001 (cap. 44/0)  - €    3.824,10
3.01.02.01.016 (cap. 385/1)  - €    4.200,00
3.02.03.01.999 (cap. 254/0)  - €       650,00
3.01.02.01.003 (cap.288/0)  - €    3.000,00
3.01.02.01.008 (cap.286/0)  - €    3.464,00
3.05.99.99.999 (cap.455/0)  - €    3.000,00
3.01.02.01.032 (cap.260/0)  - €    5.000,00

TOTALE - €  36.315,68 TOTALE € 36.315,68

Necessità di apportare la seguente variazione al bilancio di previsione al fine diB.
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione:

CAP. MAGGIORI ENTRATE  IMPORTO
43/0TASSA PER L'AMMISSIONE A CONCORSI A TEMPO INDETERMINATO 1.500,00
379/0RIPARTIZIONE PROVENTI DERIVANI DA SOVRACCANONI PER CHIUSURA BIM 61.065,67
268/0DIRITTI PER RILASCIO CARTE D'IDENTITA' 1.000,00
3850/0LOCAZIONE 6 ANNI AREE DITTA EOLO SPA PER RICETRASMISSIONE DATI 1.000,00
524/0ALIENAZIONE DI TERRENI 5.000,00
 459/0RIPRISTINO BENI AMBIENTALI SU PATRIMONIO COMUNALE  2.500,00
663/0EROGAZIONE RESIDUI MUTUI CASSA DDPP INFERIORE AL 5% 12.684,18

TOTALE 84.749,85
CAP. MINORI SPESE  IMPORTO
24/0RIMBORSO SPESE MISSIONI AGLI AMMINISTRATORI  1.000,00
50/1CONTRIB. PREVID. ED ASSIST. A CARICO DEL COMUNE SEGR-PERSONA 500,00
60/0IRAP PERSONALE SERVIZIO FINANZIARIO 600,00
60/2SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO AL PERSONALE SERVIZI GENERALI 100,00
82/5SPESE PER UFFICI- PRESTAZIONI DI SERVIZI- SERVIZIO IDRICO 200,00
100/0QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE: ANCI CRI UNCEM 386,54
101/0SPESE PER PUBBLICAZIONE APPALTI LAVORI PUBBLICI URBANISTICI 200,00
107/0COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI 3.552,84
111/0SPESE PER LA C.E.M. 1.000,00
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112/0SPESE PER GESTIONE SERVIZIO CIVILE 1.000,00
123/0SPESE SITO WEB 1.000,00
125/0COMPENSO SEGRETERIA CONVENZIONATA 8.974,00
140/0SPESE PER AGGIORNAMENTO INVENTARIO 500,00
145/0RIMBORSO SPESE PER CONVENZIONE UFFICIO TECNICO 3.886,00
170/2IRAP PERSONALE UFFICIO URBANISTICA E GESTIONE TERRITORIO 79,32
230/1SPESE PER ELEZIONI- REFERENDUM -CONTRIBUTI C/ENTE 816,04
310/0CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI PERSONALE DIPENDENTE 94,53
320/0IRAP -PERSONALE UFFICIO TRIBUTI 70,20
350/4MANUTENZIONE STABILI COMUNALI- CONSUMO ACQUA 100,00
632/0FONDO A FAVORE STUDENTI ANCHE CON DISABILITA'- D.L.104/2013 500,00
692/5SPESE PER SCUOLA ELEMENTARE- PRESTAZIONI DI SERVIZI- SERVIZIO IDRICO 200,00
734/5SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - SERVIZIO IDRICO 200,00
804/2SPESE PER REFEZIONE SCOLASTICA. PRESTAZIONE DI SERVIZI 10.291,38
1048/0SPORTELLO INFORMATIVO-AGGREGAZIONE GIOVANILE 500,00
1090/2SPESE DIVERSE NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI DI PROPRIETA' 1.000,00
1320/1ONERI SU PERSONALE TEMPO DETERMINATO 5.000,00
1893/1INTERVENTI SOCIALI DIVERSI- BORSE LAVORO-IRAP 170,00
1898/1SPESA PER MANIFESTAZIONE VOLONTARIATO 100,00
1945/0SPESE PER LA SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS 626/94-ACQUISTO BENI 500,00
1950/1SPESE PER LA SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS 626/94-PRESTAZIONE SERVIZIO 1.672,00
1987/0FORNITURA VESTIARIO AL PERSONALE DIPENDENTE 280,00
2007/0INTERESSI PASSIVI MUTUI 51.508,19
2007/1INTERESSI PASSIVI PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO 9.000,00
2010/1SPESE PER LA CIRCOLAZIONE E LA SEGNALETICA STRADALE 1.128,57
2136/0INTERVENTI NEL CAMPO DELLE TELECOMUNICAZIONI 580,00
2336/0SPESE PER ADESIONE CONSORZIO G.A.L 250,00
2338/0SPESE PER ADESIONE CONSORZIO TURISTICO MONTAGNA DEI FIORI 12.317,87
2472/0INTERESSI PASSIVI SU RITARDATI PAGAMENTI 100,00

TOTALE 119.357,48
TOTALE SOMME DISPONIBILI 204.107,33

CAP. MAGGIORI SPESE  IMPORTO
14/4SPESE VARIE DI ESERCIZIO DEGLI AUTOMEZZI- BENI DI CONSUMO 1.000,00
40/1RETRIBUZIONE AGLI IMPIEGATI DI RUOLO SEGRETERIA E PERSONALE 3.000,00
40/3RETRIBUZIONE AGLI IMPIEGATI DI RUOLO SERVIZI GENERALI 7.000,00
50/3CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEL COMUNE  2.700,00
51/1PAGAMENTO QUOTA IRAP SERVIZI GENERALI  800,00
51/16QUOTA IRAP SU INDENNITA' DI CARICA E PRESENZA AMMINISTRATORI  500,00
82/1SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO MANUTENZIONE EDIFICIO COMUNALE 2.000,00
82/6SPESE PER UFFICI- PRESTAZIONI DI SERVIZI- RISCALDAMENTO 2.000,00
82/7SPESE PER UFFICI- PRESTAZIONI DI SERVIZI- CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 2.000,00
94/0STAMPATI REGISTRI E CANCELLERIA 500,00
105/0SPESE RILEGATURA ATTI 200,00
115/0CORRISPETTIVO CARTA IDENTITA' ELETTRONICA DA VERSARE ALLO STATO 1.000,00
118/1SPESE PER L'ESPETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DI RUOLO 1.500,00
118/2SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DI RUOLO 2.500,00
148/0TRASFERIMENTO UNIONE COMUNI MONTANI DELLA LAGA 2.915,64
150/1RETRIBUZIONE AL PERSONALE UFFICIO TECNICO 2.000,00
160/2CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEL COMUNE 3.300,00
230/0SPESE PER ELEZIONI- REFEREMDUM- LAVORO STRAORDINARIO 816,04
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300/0RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO-UFFICIO TRIBUTI  3.000,00
350/2SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO EDIFICI COMUNALI E STRUTTURE  1.000,00
400/0SPESE ACCERTAMENTO TRIBUTI 4.000,00
400/1SPESE PER POSTALIZZAZIONE TRIBUTI COMUNALI  4.000,00
648/3SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA 2.000,00
648/5SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA 2.000,00
692/4SPESE PER SCUOLA ELEMENTARE- PRESTAZIONI DI SERVIZI- TELEFONIA FISSA 2.000,00
804/0SPESE PER REFEZIONE SCOLASTICA 4.000,00
1320/0RETRIBUZIONI PERSONALE 5.000,00
1416/2SPESE FUNZIONAMENTO CIMITERI PRESTAZIONE DI SERVIZI 4.454,22
2000/1SPESE VARIE ESERCIZIO AUTOMEZZI ADIBITI AL SERVIZIO 2.000,00
2000/2SPESE VARIE ESERCIZIO AUTOMEZZI ADIBITI AL SERVIZIO 2.000,00
2006/2SPESE PER FUNZIONAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE  20.000,00
2008/1MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI ACQUISTO BENI DI CONSUMO  7.682,14
2008/2MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI - PRESTAZIONE DI SERVIZIO 67.000,00
2760/0SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDIN. STRADE E PIAZZE 17.684,18
2014/2SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI 3.148,50
2450/0SPESE PER BUONI PASTO AI DIPENDENTI AVENTI DIRITTO 2.000,00
1876/3ASSISTENZA PERSONE ANZIANE- RETTE RICOVERO STRUTTURE- FONDI COM.LI 12.906,61
 1455/0RIPRISTINO BENI AMBIENTALI SU PATRIMONIO COMUNALE  2.500,00

TOTALE SOMME NECESSARIE 204.107,33

Considerato, dunque, di dover apportare la seguente variazione al bilancio di previsione
2020/2022:

ENTRATA  SPESA
1.01.01.99.001 (cap. 43/0) €     1.500,00 08.01-1.03.02.09.008 (cap. 2008/2)   €  64.500,00
3.01.03.01.003 (cap. 379/0) €   61.065,67 01.01-1.03.01.02.002 (cap. 14/4)   €         65,67
3.01.02.01.033 (cap. 268/0) €     1.000,00 01.05-1.03.02.09.008 (cap. 1455/0) €    2.500,00
3.01.03.02.002 (cap. 3850/0) €     1.000,00 08.01-2.02.01.09.012 (cap. 2760/0) €  17.684,18
3.05.99.99.999 (cap. 459/0) €     2.500,00
4.04.02.01.999 (cap. 524/0) €     5.000,00
6.03.01.02.003 (cap. 663/0) €   12.684,18

TOTALE €   84.749,85 TOTALE €   84.749,85

SPESA  SPESA
01.01-1.03.02.01.002 (cap.24/0) - €    1.000,00 01.01-1.03.01.02.002 (cap. 14/4)   €       934,33
01.02-1.01.02.01.001 (cap.50/1) - €       500,00 01.02-1.01.01.01.002 (cap. 40/1) €    3.000,00
01.03-1.02.01.01.001 (cap.60/0) - €       600,00 01.11-1.01.01.01.002 (cap. 40/3) €    7.000,00
01.10-1.03.02.04.004 (cap.60/2) - €       100,00 01.11-1.01.02.01.001 (cap. 50/3) €    2.700,00
01.11-1.03.02.05.005 (cap.82/5) - €       200,00 01.11-1.02.01.01.001 (cap. 51/1) €       800,00
01.02-1.04.01.01.999 (cap.100/0) - €       386,54 01.01-1.02.01.01.001 (cap. 51/16)  €       500,00
01.06-1.03.02.16.001 (cap.101/0) - €       200,00 01.11-1.03.02.05.001 (cap. 82/1)  €    2.000,00
01.03-1.03.02.01.008 (cap. 107/0) - €    3.552,84 01.11-1.03.02.05.006 (cap. 82/6) €    2.000,00
01.07-1.04.01.02.003 (cap. 111/0) - €    1.000,00 01.11-1.03.02.05.004 (cap. 82/7) €    2.000,00
06.02-1.10.99.99.000 (cap. 112/0) - €    1.000,00 01.11-1.03.01.02.001 (cap. 94/0) €       500,00
01.08-1.03.02.19.005 (cap.123/0) - €    1.000,00 01.02-1.03.02.13.004 (cap. 105/0) €       200,00
01.02-1.09.01.01.001 (cap.125/0) - €    8.974,00 01.07-1.04.01.01.001 (cap. 115/0) €    1.000,00
01.03-1.03.02.10.001 (cap. 140) - €       500,00 01.02-1.03.02.99.999 (cap. 118/1) €    1.500,00
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01.06-1.09.01.01.001 (cap. 145/0) - €    3.886,00 01.11-1.10.99.99.999 (cap. 118/2) €    2.500,00
08.01-1.02.01.01.001 (cap. 170/2) - €         79,32 01.02-1.04.01.02.005 (cap. 148/0) €    2.915,64
01.07-1.01.02.01.001 (cap. 230/1) - €       816,04 01.06-1.01.01.01.002 (cap. 150/1) €    2.000,00
01.04-1.01.02.01.001 (cap. 310/0) - €         94,53 08.01-1.01.02.01.001 (cap. 160/2) €    3.300,00
01.04-1.02.01.01.001 (cap. 320/0) - €         70,20 08.01-1.02.01.01.001 (cap. 230/0) €       816,04
01.05-1.03.02.05.005 (cap. 350/0) - €       100,00 01.04-1.01.01.01.002 (cap. 300/0) €    3.000,00
04.07-1.04.02.02.999 (cap. 632/0) - €       500,00 01.05-1.03.02.09.000 (cap. 350/2) €    1.000,00
04.02-1.03.02.05.005 (cap. 692/5) - €       200,00 01.04-1.03.02.03.999 (cap. 400/0) €    4.000,00
04.02-1.03.02.05.005 (cap. 734/5) - €       200,00 01.04-1.03.02.16.999 (cap. 400/1) €    4.000,00
04.07-1.03.02.15.006 (cap. 804/2) - €  10.291,38 04.01-1.03.02.05.006 (cap. 648/3) €    2.000,00
05.02-1.03.01.02.000 (cap. 1048/0) - €       500,00 04.01-1.03.02.05.004 (cap. 648/5) €    2.000,00
08.02-1.03.02.09.000 (cap. 1090/2) - €    1.000,00 04.02-1.03.02.05.001 (cap. 692/4) €    2.000,00
11.02-1.01.02.01.001 (cap. 1320/1) - €    5.000,00 04.07-1.03.01.02.000 (cap. 804/0) €    4.000,00
12.04-1.02.01.01.001 (cap. 1893/1) - €       170,00 11.02-1.01.01.01.006 (cap. 1320/0) €    5.000,00
12.05-1.03.02.02.005 (cap. 1898/1) - €       100,00 12.09-1.03.02.09.000 (cap. 1416/2) €    4.454,22
01.10-1.03.01.02.000 (cap. 1945/0) - €       500,00 08.01-1.03.01.02.000 (cap. 2000/1) €    2.000,00
01.10-1.03.02.18.001 (cap. 1950/1) - €    1.672,00 08.01-1.03.02.09.001 (cap. 2000/2) €    2.000,00
01.10-1.03.01.02.004 (cap. 1987/0) - €       280,00 08.01-1.03.02.05.004 (cap. 2006/2) €  20.000,00
08.01-1.07.05.04.003 (cap. 2007/0) - €  51.508,19 08.01-1.03.01.02.999 (cap. 2008/1) €    7.682,14
08.01-1.07.05.04.000 (cap. 2007/1) - €    9.000,00 08.01-1.03.02.09.008 (cap. 2014/2) €    3.148,50
08.01-1.03.01.02.999 (cap. 2010/1) - €    1.128,57 01.10-1.01.01.02.002 (cap. 2450/0) €    2.000,00
08.01-1.03.02.05.004 (cap. 2136/0) - €       580,00 12.03-1.04.04.01.001 (cap. 1876/3) €  12.906,61
07.01-1.04.01.02.018 (cap. 2336/0) - €       250,00 08.01-1.03.02.09.008 (cap. 2008/2)   €    2.500,00
07.01-1.04.01.02.018 (cap. 2338/0) - €  12.317,87
01.11-1.07.06.02.999 (cap. 2472/0) - €       100,00

TOTALE - €119.357,48 TOTALE € 119.357,48

Infine si rende necessario provvedere:

all’iscrizione sia nella parte entrata che nella parte spesa del bilancio corrente della somma-
totale di € 1.203.056,78   come di seguito elencata:

ISCRIZIONE ENTRATE/USCITE IMPORTO
ASSISTENZA PERSONE ANZIANE- RETTE RICOVERO STRUTTURE – TRASF. REGIONALE 23.024,00
CONTRIBUTO PER ACCESSO LOCAZIONE – TRASF. REGIONALE           2.660,82
MESSA IN SICUREZZA STRADE PICCOLI COMUNI AREE INTERNE – FINANZ. REGIONALE 51.800,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE INTERNE FRAZIONI -CONTRIB. BIM TRONTO 9.500,00
INTERVENTO PER RISTRUTTURAZIONE FONTANILE IN FRAZ. PREVENISCO - CONTRIBUTI
BIM 5.000,00

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO  VIABILITA' ART.15 TER D.L. 189/2016 1.110.000,00
PROVENTI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTA AL SEGRETARIO COMUNALE 1.071,96

TOTALE         1.203.056,78

alla cancellazione sia nella parte entrata che nella parte spesa del bilancio corrente della-
somma totale di € 57.200,00   come di seguito elencata:

CANCELLAZIONE ENTRATE/USCITE IMPORTO
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MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI - TRASFERIMENTO REGIONALE 51.700,00
CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONE ED INIZIATIVE TURISTICHE-CONTRIB. BIM TRONTO 4.500,00
FONDO PROGETTAZIONE INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA - L. 160/2019 – FINANZ. STATALE 1.000,00

TOTALE         57.200,00

Considerato, dunque, di dover apportare la seguente variazione al bilancio di previsione
2020/2022:

ENTRATA  SPESA
2.01.01.02.001 (cap. 113/0) €       23.024,00 12.03-1.04.04.01.001 (cap. 1876/1) €       23.024,00
2.01.01.02.001 (cap. 115/0) €         2.660,82 08.02-1.04.02.02.999 (cap. 1091/0) €         2.660,82
4.02.01.02.001 (cap. 561/0) €       51.800,00 10.05-2.02.01.09.012 (cap. 2561/0) €       51.800,00
4.02.01.02.018 (cap. 622/0) €         9.500,00 08.01-2.02.01.09.012 (cap. 2864/0) €         9.500,00
4.02.01.04.001 (cap. 358/2) €         5.000,00 08.01-2.02.01.09.999 (cap. 2652/0) €         5.000,00
4.02.01.01.001 (cap. 433/0) €  1.110.000,00 08.01-2.02.01.09.012 (cap. 2433/0) €

1.110.000,00
3.01.02.01.032 (cap. 261/0) €         1.071,96 01.02-1.01.01.01.004 (cap. 41/0) €         1.071,96

TOTALE €  1.203.056,78 TOTALE €
1.203.056,78

ENTRATA  SPESA
4.02.01.02.001 (cap. 83/0) - €  51.700,00 08.01-2.02.01.09.012 (cap. 2008/6) - €  51.700,00
2.01.01.02.018 (cap. 323/0) - €    4.500,00 07.01-1.04.04.01.001 (cap. 2326/0) - €    4.500,00
4.02.01.01.001 (cap. 432/0) - €    1.000,00 08.01-2.02.01.09.012 (cap. 2432/0) - €    1.000,00

TOTALE - €  57.200,00 TOTALE - €  57.200,00

Dalla documentazione prodotta non risultano debiti fuori bilancio per i quali devonoC.
essere adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed
alla copertura delle relative spese.

Vista in particolare la Relazione Tecnico-Finanziaria che si allega alla presente sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni al bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato
nel prospetto allegato sotto la lettera B);

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione;

Ritenuto che, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di
bilancio, permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da
garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, rilasciato ai sensi dell’articolo
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;
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Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli n. 5; Astenuti n. 3
(Proietti, Esposito e Giovannini Giulio)

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 approvato secondo lo schema di cui al1)
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza analiticamente indicate nell’allegato
B) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria2)
effettuata dal Responsabile Finanziario di concerto con i Responsabili di Servizio in
premessa richiamata ed alla luce della variazione di bilancio di cui al punto 1), il
permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da
assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per
il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, così come risulta dalla
Relazione Tecnico-Finanziaria che si allega alla presente sotto la lettera A) quale parte
integrante e sostanziale;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020,3)
ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

di disporsi l’assegnazione delle somme oggetto delle indicate variazioni in aumento ai4)
Responsabili dei Servizi riportati nella premessa per il raggiungimento degli obiettivi
indicati;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in5)
Amministrazione trasparente.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti Favorevoli n. 5;
Astenuti n. 3 (Proietti, Esposito e Giovannini Giulio)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
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PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-11-2020 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni
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